Отчет о работе за 2021-22 учебный год 
районного методического объединения учителей географии
Методическая тема 2021-22 уч. года  «Повышение уровня профессионального мастерства педагогов как необходимое условие повышения качества образования»

Цель работы методического объединения: повышение качества образования через непрерывное развитие учительского потенциала, повышение уровня профессионального мастерства и профессиональной компетентности педагогов  через применение современных педагогических технологий, для реализации ФГОС.

Основные задачи, заявленные на 2021-2022 уч. год:

1. Изучение и внедрение в практику эффективных педагогических технологий, методик, приемов и способов успешного обучения и воспитания обучающихся.
2. Использование современных цифровых образовательных ресурсов в преподавании географии.
3. Накапливание и обобщение опыта по использованию проектных и исследовательских технологий обучения на уроках географии.
4. Организация работы с одарёнными детьми: 
- совершенствование форм и методов работы с обучающимися, имеющими высокую мотивацию к учебно-познавательной деятельности;
 - повышение качества и результативности работы педагогов с                   одарёнными детьми - участие в очных, заочных, дистанционных олимпиадах, конкурсах разного уровня.
5. Повышение и совершенствование профессионально-педагогической квалификации учителя - научно-теоретической, методической, навыков научно-исследовательской работы, приёмов педагогического мастерства через постоянно действующие формы обучения (курсы повышения квалификации, семинары, вебинары, работу РМО); 
5.Определение путей дальнейшей работы по повышению результатов итоговой аттестации учащихся, накапливание и обобщение опыта по подготовке учащихся к ЕГЭ и ОГЭ и ВПР.

Поставленные задачи в рамках прошедшего учебного года, реализованы частично (в связи со сложной эпидем.ситуации):
- Осуществлялось взаимодействие педагогов в рамках заседания РМО (онлайн-режиме), участие в семинарах в режиме интернет;
-  осуществлялось повышение квалификации и профессиональной компетенции педагогов района;
- осуществлялись дистанционно обсуждения применения на уроках географии технологий формирования естественно- научной грамотности;
- продолжалась работа с одаренными детьми, участие в дистанционных олимпиадах, конкурсах, НПК разного уровня;

1. Информационная деятельность.

- проведена корректировка базы данных педагогов; знакомство с вновь прибывшими коллегами;
- педагогами изучена нормативно-правовая база, обновление содержания географического образования в условиях перехода на ФГОС ООО;
- осуществлялось изучение нормативной документации          ОГЭ,  ЕГЭ 2021 -22 уч. года;    



2. Аналитическая деятельность

- проведен анализ ЕГЭ, ОГЭ 2021-22 уч. года для ознакомления педагогов;
- анализ результатов ВОШ по географии;

Результаты ОГЭ, география, 2021-2022г

	ОО
	Количество
Участников ОГЭ
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Средний балл

	Бочкаревская СОШ
	1
	1
	-
	-
	-
	5

	Воеводская СОШ
	3
	1
	2
	-
	-
	4

	Дружбинская СОШ
	5
	-
	2
	2
	1
	3

	Марушинская СОШ
	12
	-
	2
	5
	5
	3

	Побединская СОШ
	10
	1
	2
	7
	-
	3

	Сухо-Чемровская СОШ
	11
	1
	7
	2
	1
	4

	Целинная СОШ №1
	3
	-
	-
	1
	2
	2

	Целинная СОШ №2, Хомутинская ООШ (филиал)
	17
	-
	6
	6
	5
	3

	Поповичевская  ООШ 
	4
	-
	-
	4
	-
	3

	Шалапская ООШ
	8
	3
	3
	1
	1
	4

	Ложкинская ООШ
	2
	-
	-
	1
	1
	2



[bookmark: _GoBack]Школы с высокими результатами ОГЭ: Бочкаревская СОШ, Воеводская СОШ, Сухо-Чемровская СОШ, Шалапская ООШ. Школы с низкими результатами Целинная СОШ №1, Ложкинская ООШ. Необходимо отметить изменения структуры и усложнения  КИМов по географии во втором полугодии. Географию, как экзамен по выбору, выбирают дети с низкой учебной мотивацией. Можно отметить пограничность баллов,  когда полученные результаты отделяет от более высокой оценки 1 балл. И таких случаев немало. Необходимо отметить удовлетворительные  результаты  итоговой  аттестации в шести ОО района. 

Результаты ЕГЭ, география 2021-22 г

	ОО
	Количество
участников
	Количество
баллов

	Побединская  СОШ
	1
	52

	Целинная СОШ № 2
	1
	47




3. Проведенные мероприятия РМО:
	Мероприятие

	Форма
	Дата

	Заседание РМО №1
	Дистанционно 
	Сентябрь 

	Заседание РМО №2
	Дистанционно
	Ноябрь

	Заседание РМО №3
	Дистанционно 
	Январь

	Всероссийская олимпиада школьников по географии
	Дистанционно
	Ноябрь 

	НПК, окружной уровень
	Дистанционно
	Апрель 

	НПК, краевой  уровень
	Очно
	Май

	Всероссийский географический диктант
	Дистанционно
(учителя, школьники района)
	Ноябрь 


Проблемы, трудности в работе РМО в 2021-22 учебном году: проблемы и трудности  были связаны с продолжающейся неблагоприятной эпидемиологической ситуацией для проведения массовых мероприятий, практически работа проводилась дистанционно, через созданную группу учителей географии.

Предлагаемая методическая тема на 2022-2023 уч. г.: продолжить работу по формированию функциональной грамотности и внедрению новых ФГОС.




Руководитель РМО                  Давлян Е.А.
